
126  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual VANDERSON VASCONCELOS DANTAS, 
Identidade Funcional nº 5922668, ocupante do cargo de Professor, lotado 
na Universidade do Estado do Pará - UEPA, a viajar ao Distrito de Mos-
queiro-PA, no período de 03 e 06/12/2021, com objetivo de acompanhar o 
processo seletivo específico do FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (três e meia) 
diárias ao colaborador acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 736041
PORTARIA Nº 613 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/ 1358290.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora, a viajar ao município 
de Bagre - PA, no período de 03 a 06/12/2021, para acompanhar o Proces-
so Seletivo do Programa Forma Pará 2021.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 736054
PORTARIA Nº 614 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,C
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1357798.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual JOSE DE ARIMATEIA COSTA DE AL-
MEIDA, Identidade Funcional nº 1713674, ocupante do cargo de Professor, 
lotado na UNIFESSPA, a viajar do município de Marabá – PA ao município 
de Ourilândia do Norte - PA, no período de 03 e 06/12/2021, com objetivo 
de acompanhar o processo seletivo específico do FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (três e meia) 
diárias aos colaborador acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 736099
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 603 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 02/12/2021, o gozo 
de férias da servidora CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional nº 
6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Geologia, lotada no Núcleo de 
Controle Interno – NUCI, referente ao exercício 2020/2021, concedido 
anteriormente, no período de 22/11 a 21/12/2021, através da PORTARIA 
nº 471 de 06/10/2021, publicada no DOE nº 34.728, de 07/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735712

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 508 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Avaliadora de acordo com o Edital de Cre-
denciamento nº 10/2021.
Art. 2° - DESIGNAR as servidoras DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5900126/1, como Presidente da Comissão Avaliadora do Edi-
tal de Credenciamento, JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade 

Funcional nº 54197017/3, ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional nº 
5434599/7, na qualidade de Membros, MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, 
Identidade Funcional nº 5897939/2, na qualidade de Apoio Técnico, para 
compor a Comissão Avaliadora do Edital de Credenciamento nº 10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de Outubro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicado por conter incorreções no DOE nº 34.756 do dia 04/11/2021.

Protocolo: 735917
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 08/2021 
- SECTET
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a colaboração mútua dos 
partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orçamentários 
da SECTET para a Universidade do Estado do Pará - UEPA com o objeto de 
atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para 
Incentivar e valorizar as atividades de inovação e empreendedorismo entre os 
estudantes de graduação, ensino médio e tecnológico e servidores docentes e 
técnico-administrativos da Universidade do Estado do Pará.
Valor da descentralização de crédito orçamentário: R$ 6.130.051,04 (Seis 
milhões cento e trinta mil, cinquenta e um reais e quatro centavos)
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8701
Elemento de Despesa: 39014; 339018; 339033; 339036 e 339039
Fonte: 0324
Plano Interno: 2070008701C
Ação: 271480
Assinatura: 30/11/2021
Vigência: 30/11/2021 a 29/11/2025
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Assinatura pela Unidade Descentralizadora: Carlos Edilson de Almeida Ma-
neschy, Secretário de Estado, CPF n° 066.166.902-53
Unidade Descentralizada: Universidade do Estado do Pará - UEPA (CNPJ nº 
34.860.833/0001-44)
Assinatura pela Unidade Descentralizada: Clay Anderson Nunes Chagas, 
Reitor, CPF nº 582.136.862-68

Protocolo: 736016

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 238/2021 – GABINETE, de 30 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO  os fatos constante nos autos do Processo Eletrônico n. 
2014/146368;
CONSIDERANDO o Contrato de subvenção econômica n.016/2014 vincula-
do ao Edital n.003/2014 - Programa de Incentivo à Inovação em Microem-
presas  e  Empresas de Pequeno Porte-INOVAPARÁ/TECNOVA;
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final de análise da execução fi-
nanceira do projeto de subvenção n.016/2014, emitido pela área técnica, 
seq. 23, concluiu pela  irregularidade da prestação de contas em face às 
impropriedades não sanadas;
CONSIDERANDO a manifestação n.517/2021 da Coordenadoria de Controle 
Interno da FAPESPA, constante à seq. 30, concluiu com fundamento no art. 
22, da Resolução n.18.784/2016 a necessidade de  instauração de TCE;
CONSIDERANDO que embora tomadas as medidas administrativas, as pen-
dências ainda permanecem assinaladas, fazendo-se necessário a instaura-
ção de Tomada de Contas Especial, conforme estabelecidas em Leis e es-
pecificamente nas instruções contidas na Resolução 18.784/2016-TCE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores JOÃO ANTÔNIO SILVA PINTO, matrícula n. 
5918369, ANDRÉA CRISTINA DOS SANTOS CORREA, matrícula 57205744,  
e VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA, matrícula n. 57228697, para compor 
a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL na Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisa, com a finalidade de apuração dos fatos, 
quantificação do dano, identificação dos responsáveis e obter o respectivo 
ressarcimento pelos prejuízos causados à Administração  Pública ocasio-
nado pela prestação de contas irregular relacionado ao Projeto de Sub-
venção n. 016/2014, do Edital 003/2014-TECNOVA, com fundamento nas 
Resolução n. 18.784/2016-TCE/PA e nas orientações consoante Carta da 
FINEP apensada no seq. 26, dos autos do processo administrativo eletrô-
nico n.2014/146368.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
  Diretor-Presidente

Protocolo: 735765


